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Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial

Valores em R$ - Periodo: 01/01/2023 até 31/12/2023
Despesa realizada: Empenhada

Ativo

Passivo

Especificacao

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Especificagcao

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

Ativo Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Créditos a curto prazo
Créditos tributarios a receber
Clientes
Créditos de transferéncias a receber
Empréstimos e financiamentos concedidos
Divida ativa tributaria
Divida ativa ndo tributaria
(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo
Demais créditos e valores a curto prazo
Investimentos e aplicagdes temporarias a curto prazo
Estoques
Ativo ndo circulante mantido para venda
Ativo bioldgico
Variagdes patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente
Ativo ndao Circulante
Ativo realizavel a longo prazo
Créditos a longo prazo
Créditos tributdrios a receber
Clientes
Empréstimos e financiamentos concedidos
Divida ativa tributaria
Divida ativa ndo tributéria
(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo
Demais créditos e valores a longo prazo
Investimentos e aplicagGes temporarias a longo prazo
Estoques
Variagdes patrimoniais diminutivas pagas
antecipadamente
Investimentos
Participagdes permanentes
Avaliadas pelo método de equivaléncia
Avaliadas pelo método de custo
(-) Redugdo ao valor recuperavel
Propriedades para investimentos
(-) Depreciacao acumulada
(-) Redugdo ao valor recuperavel
Investimentos do RPPS de longo prazo

623.168.802,37
492.767.714,14
41.173.374,15
21.027.551,30
116.668,22
9.358.744,89
0,00
8.605.369,83
2.065.039,91
0,00
87.193.215,11
0,00
2.034.498,97
0,00

0,00

0,00
5.120.876.206,71
675.827.463,76
666.511.935,41
0,00

0,00

0,00
509.349.098,03
157.162.837,38
0,00
9.315.528,35
0,00

0,00

0,00

755.793.476,78
755.810.559,28
755.748.975,86
61.583,42
-17.082,50
0,00

0,00

0,00

0,00

864.519.313,58
493.710.488,63
304.553.752,42
292.809.274,37
116.668,22
9.358.744,89
0,00
1.347.666,04
921.398,90
0,00
64.220.573,56
0,00
2.034.498,97
0,00

0,00

0,00
4.621.897.092,64
547.519.725,79
547.057.297,36
0,00

0,00

0,00
387.159.985,22
159.897.312,14
0,00
462.428,43
0,00

0,00

0,00

656.696.948,55
656.714.031,05
656.652.447,63
61.583,42
-17.082,50
0,00

0,00

0,00

0,00

Passivo Circulante

Obrigag0es trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo
Empréstimos e financiamentos a curto prazo
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo
Obrigages fiscais a curto prazo
Transferéncias fiscais a curto prazo
ProvisGes a curto prazo
Demais obrigagdes a curto prazo
Passivo nao Circulante
Obrigag0es trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo
Empréstimos e financiamentos a longo prazo
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
Obrigag0es fiscais a longo prazo

362.022.827,23
96.909.294,69
98.002.847,02
102.777.144,55
2.315.267,68
0,00

0,00
62.018.273,29
357.093.084,17
28.108.485,51
285.381.837,80
18.404.685,70
8.505.303,87

263.622.645,90
69.281.329,28
69.155.887,77
71.085.071,50
1.683.777,45
0,00

0,00
52.416.579,90
412.804.757,55
63.257.504,51
302.670.315,92
13.321.821,75
15.735.971,44

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisdes a longo prazo 8.984.682,96 0,00
Demais obrigagdes a longo prazo 7.708.088,33 17.819.143,93
Resultado diferido 0,00 0,00
TOTAL DO PASSIVO 719.115.911,40 676.427.403,45

Especificagdo Exercicio Exerci-ciO

Atual Anterior

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimdnio social/capital social 0,00 0,00
Adiantamento para futuro aumento de capital 0,00 0,00
Reservas de capital 0,00 0,00
Ajustes de avaliagdo patrimonial 0,00 0,00
Reservas de lucros 0,00 0,00
Demais reservas 0,00 0,00

Resultado acumulado

Resultado do exercicio
Resultado de exercicios anteriores
Ajustes de exercicios anteriores

Outros resultados

Acdes/Cotas em te§0uraria i
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

TOTAL

5.024.929.097,68
256.054.039,04
4.809.989.002,77
-41.113.944,13
0,00

0,00
5.024.929.097,68
5.744.045.009,08

4.809.989.002,77
725.839.731,82
4.092.537.400,10
-8.388.129,15

0,00

0,00
4.809.989.002,77
5.486.416.406,22




CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233
http://www.joinville.sc.gov.br,

Prefeitura Municipal de Joinville - PM]

Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguagu - 89.221-005 - Joinville/ SC

Emissd0:16/02/2024 09:43
Usuario: Daniele Lindner De

Chave de Autenticagdo Pagina
1721-1572-670 2/4

Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial

Valores em R$ - Periodo: 01/01/2023 até 31/12/2023

Despesa realizada: Empenhada

Ativo Passivo
Especificacio Exercicio Exercicio Especificacio Exercicio Exercicio
P < Atual Anterior P < Atual Anterior
(-) Reducdo ao valor recuperavel de propriedades 0,00 0,00
Demais investimentos permanentes 0,00 0,00
(-) Redugdo ao valor recuperavel 0,00 0,00

Imobilizado
Bens moveis
(-) Deprec./Amort./Exaustdo acumulada bens moéveis
(-) Reducdo ao valor recuperavel de bens mdveis
Bens imoveis
(-) Deprec./Amort./Exaustdo acumulada bens imoveis
(-) Reducdo ao valor recuperavel de bens imdveis
Intangivel
Softwares
(-) Amortizagdo acumulada
(-) Reducdo ao valor recuperavel de intangivel
Marcas, direitos e patentes industriais
(-) Amortizagdo acumulada
(-) Reducdo ao valor recuperavel de intangivel
Direito de uso de imdveis
(-) Amortizagdo acumulada
(-) Redugcdo ao valor recuperavel de intangivel
TOTAL

3.684.032.096,67
242.169.636,68
-37.140.360,43
0,00
3.479.002.820,42
0,00

0,00

5.223.169,50
5.221.841,50

0,00

0,00

1.328,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.744.045.009,08

3.412.733.574,80
225.668.750,37
-20.225.132,82
0,00
3.207.289.957,25
0,00

0,00

4.946.843,50
4.945.515,50

0,00

0,00

1.328,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.486.416.406,22

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL

498.569.240,95
5.245.475.768,13

498.647.811,54
4.987.768.594,68

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

234.903.980,34
533.370.859,06
4.975.770.169,68

178.327.536,38
545.321.135,95
4.762.767.733,89

COMPENSAGOES

Especificagdo Exercicio Exercicio Especificacdo Exercicio Exercicio

Saldo dos atos potenciais do ativo Atual Anterior Saldo dos atos potenciais do passivo Atual Anterior
Execucdo dos atos potenciais ativos 1.576.000,00 0,00 | Execugdo dos atos potenciais passivos 64.143.313,72 145.498,21
Garantias e contragarantias recebidas a executar 1.576.000,00 0,00 Garantias e contragarantias concedidas a executar 63.495.927,96 0,00
Direitos conveniados e outros instrumentos 0,00 0,00 Obrigag0es conveniadas e outros instrumentos 0,00 0,00
Direitos contratuais 0,00 0,00 Obrigagdes contratuais 647.385,76 145.498,21
Demandas judiciais 0,00 0,00 Demandas judiciais 0,00 0,00
Outros aportes potenciais ativos 0,00 0,00 Outros aportes potenciais passivos 0,00 0,00
TOTAL 1.576.000,00 0,00 | TOTAL 64.143.313,72 145.498,21
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Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanco Patrimonial

SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

00 - RECURSOS ORDINARIOS

02 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - SAUDE

05 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL AO RPPS

07 - CONTRIBUICAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE

08 - CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DOS SERVICOS DE ILUMINA(;Z\O PUBLICA - COSIP

12 - CONVENIO DE TRANSITO - PREFEITURA

18 - Transferéncias do FUNDEB - (aplicagdo na remuneracdo dos profissionais da Educagdo Basica em efetivo exercicio — minimo 70%)
19 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - (APLICACAO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAGAO BASICA)

34 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS - UNIAO/OUTROS (NAO RELACIONADOS A EDUCA(;AO/SAL'JDE/ASSISTENCIA SOCIAL)
35 - TRANSF SISTEMA UNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/UNIAO

36 - SALARIO-EDUCAGAO

37 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCA(;AO - FNDE (NAO REPASSADAS POR MEIO DE CONVENIOS)
39 - FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO E TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE COMPENSAGAO FINANCEIRA PELA EXPLORAGAO DE RECURSOS NATURAIS
43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentagao Escolar - PNAE

44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

50 - CESSAO ONEROSA - Lei n® 13.885/2019

52 - COVID-19 - RECURSOS TRANSFERIDOS DA UNIAO DESTINADOS A AC@ES DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL (LC 173/2020 - Art. 5°, I-B)
55 - Assisténcia Financeira Transporte Coletivo — Art. 59, inciso IV - EC n® 123/2022

56 - Auxilio Financeiro — Outorga Crédito Tributario ICMS — Art. 59, Inciso V, EC n°® 123/2022

62 - Transferéncias Voluntarias — Estado/Educacgdo

64 - Transferéncias Voluntarias — Estado/Outros (ndo relacionados a educacdo/saude/assisténcia social)

76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia especial (Inciso I do art. 1° EC 105/2019)

78 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia com finalidade definida (Inciso II do art. 1° EC 105/2019)

79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferéncias do Estado

83 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS - OUTROS PROGRAMAS

86 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS - OUTROS PROGRAMAS

89 - ALIENACAO DE BENS DESTINADOS A OUTROS PROGRAMAS

500 - Recursos nao vinculados de Impostos

501 - Outros Recursos ndo Vinculados

502 - Recursos ndo vinculados da compensagdo de impostos.

540 - Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

543 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido - VAAR

550 - Transferéncia do Salario-Educagdo

551 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

552 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentagdo Escolar (PNAE)

553 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

569 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE

571 - Transferéncias do Estado referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Educagao

660 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

665 - Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Assisténcia Social

700 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

701 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados

704 - Transferéncias da Unido Referentes a Compensagdes Financeiras pela Exploracdo de Recursos Naturais

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-132.630.613,89
43.614.553,39
4.852.416,00
17.980.178,47
858.342,95
165.372.170,65
2.919,03
877.695,86
125.211,46
8.374.853,55
5.674.755,88
14.471,59
-13.532,28
3.156.013,80
6.492.204,44
4.154.868,69

654.625,21
-3.875.395,57
0,04
497.967,72
56.377.366,40
137.294,72
483,00
10.151.069,63
3.167.139,22
14.471,59
180.582.966,13
5.921.126,74
9.927.428,97
1.182.389,94
130.430,58
1.332.727,46
91,67
3.484,97
53.547,96
3.710.172,61
3.991.447,34
2.674.817,52
944.023,11
4.917.774,83
12.767.475,03
24.105.781,30
949.567,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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706 - Transferéncia Especial da Unido 17.708.898,36 0,00
707 - Transferéncias da Unido — inciso I do art. 5° da Lei Complementar 173/2020 91,67 0,00
708 - Transferéncia da Unido Referente a Compensagdo Financeira de Recursos Minerais 98.796,33 0,00
709 - Transferéncia da Unido referente a Compensacdo Financeira de Recursos Hidricos 102.315,08 0,00
710 - Transferéncia Especial dos Estados 6.695.951,65 0,00
711 - Demais Transferéncias Obrigatorias ndo Decorrentes de ReparticGes de Receitas 26.000,00 0,00
750 - Recursos da Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE -23.821,05 0,00
751 - Recursos da Contribuicdo para o Custeio do Servico de Iluminagdo Publica - COSIP 74.120.104,75 0,00
752 - Recursos Vinculados ao Transito 208.587,30 0,00
754 - Recursos de Operagoes de Crédito 24.833.409,97 0,00
755 - Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos - Administragao Direta 1.263.375,76 0,00
759 - Recursos vinculados a fundos 9.725.041,16 0,00
800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacdo (Plano Previdenciario) 0,04 0,00
TOTAL 263.665.260,61 320.320.275,16

Nota: Considerados os valores intra-orgamentarios

Fonte: Sistema e-Publica. Unidade Responsével: PM]
Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI n® 0020155611, Processo SEI n° 23.0.301410-1



